
                                      

 
                               Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione 

 
                                     SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

                           
                                                    SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 

www.regione.puglia.it  

 
1 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015 e ss.mm.ii,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
 
BARI, 7.12.2021 
 
 
 
 
La Responsabile Sezione Formazione Professionale 
 

 
N. 2087 del 7.12.2021 

del Registro delle Determinazioni  
 

Codice CIFRA: 137/DIR/2021/2087 del 7.12.2021 

 

OGGETTO: CORSI AUTONOMAMENTE FINANZIATI - art.8 LINEE GUIDA PER LE ATTIVITA’ FORMATIVE AUTOFINANZIATE – DGR 29 

maggio 2018, n. 879. RICONOSCIMENTO CORSI PROVINCIA di Brindisi al 7.12.2021  

 
la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con 
la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti 
effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015; 
VISTA la relazione di seguito riportata: 

Visti: 

- Deliberazione di Giunta n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. recante le "Linee guida per l'accreditamento degli organismi 
formativi". 

- DGR n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione del Sistema Regionale delle Competenze e 
istituzione del Comitato Tecnico regionale”; 

- DGR n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regionale delle Figure Professionali. Impianto descrittivo 
metodologico”; 

- DGR n. 622 del 30 marzo 2015 “Approvazione Linee guida per lo svolgimento degli esami di Qualifica in esito ai percorsi di 
formazione che hanno a riferimento le Figure Professionali comprese nel Repertorio Regionale delle Figure Professionali 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

☐ Dirigente della Sezione 

x Servizio Programmazione della 

Formazione Professionale 

☐ Servizio Gestione, Contabilità e 

Controlli delle Azioni Formative 

Tipo materia 

☐ PO Puglia FESR - FSE 2016-2020 

☐ Asse ______  categoria _______ 

x Altro : formazione autofinanziata 

Privacy 
☐ SI 

x NO 

Pubblicazione 
integrale 

x SI 

☐ NO 

D. Lgs n. 33/2013 
x SI 

☐ NO 



                                      

 
                               Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione 

 
                                     SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

                           
                                                    SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 

www.regione.puglia.it  

 
2 

(RRFP)”; 
- D.G.R. n.1147 del 26/07/2016 “Approvazione delle “Linee Guida per la costruzione del Sistema di Validazione e 

Certificazione delle Competenze della Regione Puglia (SVCC-RP)”; 
- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre 2013 “Approvazione dei contenuti descrittivi del 

RRFP”; 
- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre 2013 “Approvazione degli standard formativi 

sperimentali”; 
- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 974 del 06/08/2015 di approvazione della procedura di adattamento 

ed aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali. 
- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 686 del 09/08/2016 di approvazione del "Repertorio Regionale delle 

Qualificazioni professionali e dei Percorsi disciplinati sulla base di specifiche Norme di settore"; 
- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 397 del 6.04.2018 avente ad oggetto: “ Atto di riorganizzazione della 

Sezione Formazione Professionale – Delega di funzioni in materia di “Formazione autofinanziata” alla dirigente del 
Servizio Programmazione della Formazione Professionale ex comma 1, art. 45, legge regionale 10/2007.” 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
-la Regione Puglia, in relazione al processo di riordino delle funzioni previsto dalla legge 7 aprile 2014, n. 56, ha legiferato in materia 
con L.R. 30 ottobre 2015 n.31 (Riforma del sistema di governo regionale e territoriale) e con L.R. 27.05.2016 n.9 recante 
“Disposizioni per il completamento del processo di riordino previsto dalla legge regionale”; 

-la Regione Puglia con l’art. 2 della L.R. 30. 10.2015, n. 31 e con l’art. 2 della L.R. 27.05.2016 n.9 ha proceduto a trasferire a sé le 
funzioni delegate, conferite e comunque in precedenza esercitate dalle Province in materia di formazione professionale, ai sensi 
della citata L. R. 7 Agosto 2002, n. 15; 

- in relazione al mutato assetto istituzionale e normativo, con DGR N. 1323 del 2 agosto 2017 - pubblicata sul BURP n. 98 del 
22.08.2017 - sono state disciplinate le nuove disposizioni per il "Riconoscimento dei corsi di formazione professionale 
autofinanziati" e con DGR 879 del 29 maggio 2018 – pubblicata sul BURP n. 84 del 25.6.18 sono state approvate le modifiche ; 

- per effetto di tanto, possono ottenere il riconoscimento i corsi di formazione proposti da soggetti accreditati dalla Regione Puglia 
e da soggetti formatori in possesso del Riconoscimento della Sede Operativa (RSO), in possesso di condizioni minime e requisiti 
specifici, tali da assicurare servizi formativi nel rispetto degli standard definiti dalla Regione Puglia, secondo le modalità indicate nel 
richiamato atto deliberativo; 

ATTESO CHE: 
- sono pervenute istanze di Riconoscimento corso da parte di Organismi formativi accreditati e di Organismi 

Formativi non accreditati in possesso dei requisiti previsti dalla disciplina transitoria di cui all’art.23 delle vigenti 
Linee guida per le attività formative autofinanziate;  

- con A.D. n.1110 del 15/10/2018 sono state fornite le disposizioni attuative del periodo transitorio di cui 
all’art.23 delle suddette linee guida regionali adottate con DGR n.879/2018; 

- in relazione alle predette disposizioni, è possibile procedere anche con riferimento alle istanze di 
riconoscimento presentate dagli Organismi Formativi che hanno ottemperato alle disposizioni previste 

dall’art.23 delle vigenti Linee guida in materia di RSO e sono in attesa dell’esito del provvedimento 
istruttorio delle istanze trasmesse ovvero di quelle presentate da organismi formativi accreditati; 
nella fattispecie l’Ente in parola è regolarmente accreditato dai preposti uffici competenti Regionali: 

- le istanze di Riconoscimento Corso corredate dall’apposita documentazione indicata al paragrafo 8 sono state 
soggette ad istruttoria per una valutazione di ammissibilità e merito, effettuata da funzionari della Sezione 
formazione professionale; 
 
 

PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria di cui innanzi in merito alla conformità delle richieste di riconoscimento prodotte e, 
quindi, rilevata la idoneità e riconoscibilità dei corsi proposti; 
 
 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 
 



                                      

 
                               Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione 

 
                                     SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

                           
                                                    SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 

www.regione.puglia.it  

 
3 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 
 
 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio 
della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.         

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

-di RICONOSCERE all’ organismo formativo richiedente (prot.45990/2021 ) il corso riportato nella tabella di cui all’ allegato “A”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da espletare  con modalità in FAD in relazione alle vigenti disposizioni 

Regionali ovvero in presenza giusta D.D. n.795 del 29.04.2021; 
 

- di dare atto che la realizzazione di ogni singola attività formativa riconosciuta dovrà essere obbligatoriamente preceduta da 
autorizzazione regionale; 

 

Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine, oltre l’Allegato “A” - ELENCO DEI CORSI RICONOSCIUTI AUTONOMAMENTE 

FINANZIATI - art.8 LINEE GUIDA PER LE ATTIVITA’ FORMATIVE AUTOFINANZIATE – DGR 879 del 29 maggio 2018,  composto da n. 

1 pagina, per complessive n.5 pagine: 
 

- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo; 

- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 

- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica all’Assessore alla 
Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di competenza; 

- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata (P.E.C.  :  –

scuoladavinci@pec.it  
 

 
Il procedimento istruttorio espletato dal Funzionario dr. Teodoro Passante è stato definito nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria; 
- il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione finale ,  è conforme alle risultanze istruttorie;  
- è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente; 

 
 
 

     La Dirigente del Servizio  
                                                                                                    Programmazione della Formazione Professionale 

          Dott.ssa  Claudia Claudi 
 

 
  

http://www.regione.puglia.it/
http://www.sistema.puglia.it/
mailto:–scuoladavinci@pec.it
mailto:–scuoladavinci@pec.it


                                      

 
                               Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione 

 
                                     SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

                           
                                                    SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 

www.regione.puglia.it  

 
4 

      

 

 

Allegato “A”  

 

“ELENCO DEI CORSI RICONOSCIUTI AUTONOMAMENTE FINANZIATI  - art.8 LINEE GUIDA PER LE 
ATTIVITA’ FORMATIVE AUTOFINANZIATE – D.G.R. 29 maggio 2018, n.879.” 

 

Provincia di Brindisi 

 
 

ENTE 

 
AZIONE FORMATIVA 

TIPOLOGIA 

ATTESTAZIONE 

FINALE 

SEDE DI 

SVOLGIMENTO 
N.ORE 

N.MAX 

ALLIEVI 

Associazione Leonardo 

da Vinci 

 

(Riconoscimento: A.D. 

1258 del 23.07.21) 

Operatore/operatrice  per la 
lavorazione, costruzione e riparazione 

di parti meccaniche. 
Qualifica 

Mesagne  via 
Marconi, 138 

900 25 

 

 

 

 


		2021-12-07T13:04:46+0100
	Claudi Claudia




